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Velkommen på Nationalmuseet  

 

Kære lærer,  

Inden I besøger Nationalmuseet for at høre om Danmarks slavehandel, giver dette materiale jer mulighed 

for at forberede jer til besøget. Samt for at følge op på emnet efterfølgende. Materialet er ikke nødvendigt 

for at kunne indgå i undervisningen på museet, men er et forslag til et udvidet forløb. 

 

Føropgave  

Eleverne kan se klippene om den transatlantiske slavehandel i DR-serien Historien om Danmark, episode 7: 

”Enevælde og Oplysningstid” (kan findes på DR.DK) og arbejde med arbejdsspørgsmålene. Det vil give 

eleverne et fundament, som kan foldes ud i forløbet på museet. 

Tidsstempler i Historien om Danmark; Enevælde og oplysningstid 

[14:12] : I sekvensen præsenteres grundlaget for slavehandlen fra dansk side af, de forskellige aktører og 

geografiske placeringer. 

[14:40]: I sekvensen præsenteres de første tegn på oprør fra de slavegjorte 

[54:20]: I sekvensen præsenteres den lovgivningsmæssige afslutning på den transatlantiske slavehandel og 

efterfølgende afskaffelse af slaveriet 

Link til DR’serien:  

https://www.dr.dk/drtv/se/historien-om-danmark_-enevaelde-og-oplysningstid_145571 

 

Undervisningen på Nationalmuseet  

Handel med mennesker har eksisteret til alle tider. Danmark har også taget del i slaveriet ved at fragte 

110.000 uskyldige mennesker over Atlanterhavet, hvor de skulle arbejde i de danske kolonier. På 

undervisningsforløbet starter vi i museets etnografiske samling, hvor vi snakker om menneskesyn ud 

fra en række portrætter. Derefter bevæger os efterfølgende over i udstillingen: ”Stemmer fra 

kolonierne”, hvor vi møder og interagerer med genstande og skæbnefortællinger fra slavegjorte i 

de danske kolonier i Dansk Vestindien. Undervejs i forløbet er der indlagt en længere øvelse, hvor 

eleverne i mindre hold skal blive klogere på de slavegjorte i Dansk Vestindien og prøve at sætte 

sig ind i, hvordan de tænkte, følte og hvad, de kunne have sagt.  
Forløbet afsluttes med en perspektivering til nutiden og spørgsmålet om, hvorvidt den danske slavehandel 

er en afsluttet del af Danmarks – og Verdenshistorien.  

 

Efteropgave  

Historiebevidsthed og kildekritik  

Efteropgavens formål er at gøre eleverne bevidste om, at historie består af valg og fravalg, og at 

historiefaget ikke kun rummer én sandhed, men mange. Historieskrivningen er noget, der foregår hele 

tiden. Historie defineres og skrives ofte af dem, der har magten. Men hvad med de undertrykte slavegjortes 

historie? Hvem beskriver den? Det er noget vi er blevet mere bevidste om i vores tid, at den del af historien 

skal skrives for at få en nuanceret forståelse af fortiden. Vi bliver hele tiden klogere og må nuancere vores 

opfattelse af fortiden, og derfor er det også vigtigt at være kritisk overfor kilden – de ting man læser og 

hører, så man hele tiden har flere perspektiver med. 

https://www.dr.dk/drtv/se/historien-om-danmark_-enevaelde-og-oplysningstid_145571
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Én af de slavegjorte, som eleverne stifter bekendskab med i undervisningen på Nationalmuseet er Queen 

Mary, der i Dansk Vestindien betragtes som hende, der fik afskaffet slaveriet. I de danske historiebøger er 

det dog ofte Generalguvenør Peter Von Scholtens rolle i afskaffelsen af slaveriet i 1848, der fremhæves som 

dét, der fik afskaffet slaveriet.  

 

Musikeren Raske Penge udgav i 2017 sangen Blodsukker. I sangen sætter han spørgsmålstegn ved, om det 

virkeligt var Peter Von Scholten, der spillede den afgørende rolle i afskaffelsen af slaveriet.  Lad eleverne 

lytte til sangen ”Blodsukker” og med den som inspiration udarbejde deres egen rap om hvordan, slaveriet 

ophørte i Dansk Vestindien – det nuværende Virgin Islands. Som igangsætter kan klassen efter at have 

lyttet til sangen diskutere, hvorfor der er forskel på om slavegjorte fik deres frihed eller selv tog den. I kan 

eventuelle dele klassen op i grupper, der skal skrive sange ud fra et dansk, dansk vestindisk og ghanisisk 

sysnpunkt. Bliver fokus i sangene forskellige? 

Rigtig god fornøjelse. 

 

Til eleverne,  

 

Før I ankommer til Nationalmuseet: 
Se filmklippene fra DR serien: ”Historien om Danmark; Enevælde og oplysningstid”, der giver en 

introduktion til den transatlantiske slavehandel og dens konsekvenser.  

Link: https://www.dr.dk/drtv/se/historien-om-danmark_-enevaelde-og-oplysningstid_145571 

 

Besvar arbejdsspørgsmålene:  

- Hvorfor ønskede den danske konge Christian 5. at have kolonier?  

- Hvem skulle arbejde på de tidligere Dansk Vestindiske Øer?  

- Hvorfor blev det slavegjorte mennesker, der kom til at arbejde på plantagerne på de tidligere Dansk 

Vestindiske Øer?  

- Hvor skaffede Danmark arbejdskraft fra?  

- Hvilke lande og hvilke varer indgik i den transatlantiske slavehandel? 

 

Efteropgave – når I er kommet hjem fra museet 
Hvordan vil du fortælle historien om, hvordan de slavegjorte mennesker fik deres frihed?  

Musikeren Raske Penge udgav i 2017 sangen Blodsukker. I sangen sætter han spørgsmålstegn ved, om det 

var Generalguvenør Peter Vin Scholten, der i 1848 gav de slavegjorte deres frihed. På den måde tager Raske 

Penge del i diskussionen om, hvordan Danmark skal forholde sig til fortiden som slavenation og hvem der 

har æren for afskaffelsen af slaveriet.  

 

Lyt til Raske Penges:  ”Blodsukker”. Lav derefter jeres egen rap om afskaffelsen af slaveriet ud fra dét, I har 

lært. Bliver fokus i sangen forskellig alt afhængigt af, om I fortæller den fra et ghanesisk, dansk vestindisk 

eller dansk perspektiv? 

https://www.dr.dk/drtv/se/historien-om-danmark_-enevaelde-og-oplysningstid_145571

